
ABSTRAKT

Bakalářská práce na téma Volnočasové aktivity dětí ze sociálně znevýhodněného prostředí 

se zaměřuje na to,  jak děti  ze sociálně znevýhodněného prostředí tráví svůj volný čas.  

Cílem práce  je  vysledovat,  jaké  aktivity  volí  žáci  druhého stupně  z tohoto  prostředí  a 

zjistit, zda a jak často využívají volnočasových aktivit nabízených školou nebo okolními 

institucemi. V neposlední řadě zjistit, zda je nabídka volnočasových aktivit ve škole a jejím 

okolí dostatečná, případně o jaké další volnočasové aktivity by žáci projevili zájem.

Práce  je  rozdělena  na  dvě  kapitoly,  teoretickou  a  praktickou  část.  Teoretické  část  je 

zaměřena na vymezení pojmů volný čas, jeho funkce a výchovu ve volném čase. Dále se 

zabývá  sociálním  znevýhodněním  a  identifikací  žáků  ze  sociálně  znevýhodněného 

prostředí, která byla klíčová pro praktickou část a volbu respondentů pro výzkum samotný. 

V druhé  kapitole  je  popsán  výzkumný  soubor  a  dále  vyhodnocení  získaných  dat 

kvantitativního výzkumu. Ve výzkumné části jsou zaznamenány výsledky dotazníkového 

šetření,  které  popisují  způsoby  trávení  volného  času  dětí  ze  sociálně  znevýhodněného 

prostředí,  instituce, které tyto děti  navštěvují  a aktivity,  kterým se ve svém volné čase 

věnují.

KLÍČOVÁ SLOVA

sociální znevýhodnění, starší školní věk, volnočasové aktivity, zájmová činnost


